5) Forma jest aktem materii, jednakże w stosunku do czegoś innego jest możliwością. Istnienie zaś jest aktem w ten sposób, że w stosunku do żadnego innego składnika rzeczy nie jest możliwością, *est ita actus quod ad nihil ipsius rei comparatur ut potentia*. Mamy tutaj istnienie potraktowane jako ostateczny akt bytu konkretnego.

Św. Tomasz nazywa czasem istnienie *ultimus actus*. Jakaż

⁹ „...in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum quod est nec etiam ipsum esse; forma tamen potest dici quo est, secundum quod est essendi principium. Ipsa autem tota substantia est ipsum quod est; et ipsum esse quo substantia denominatur ens”. c. g. 2 54.

¹⁰ E. Gilson, Cajetan et existence, Tijdschrift voor Philosophie 1953 XV. 275.

jeszcze wątpliwość co do zgodności myśli Kajetana z myślą św. Tomasza? „Żadnej, odpowiedziałby klasyczny *Protervus*, jeśli się dowiemy, że *ipsum esse actualis existentiae*, jest tym samym, co *actus essendi* św. Tomasza”¹¹.

6) Forma wchodzi w skład treści pojęcia i w definicję rzeczy. Istnienie nie wchodzi, gdyż jest poza istotą. — Bytu nie umieszcza się w definicji stworzenia, gdyż nie jest ani jego rodzajem, ani różnicą, powiada św. Tomasz¹².

7) Z połączenia materii i formy powstaje coś trzeciego w stosunku do nich. Z połączenia zaś istoty z istnieniem nie powstaje ani *unum tertium per se*, ani *unum per accidens proprie loquendo*. Tylko materia i forma mogą tworzyć istotową jedność, czego warunki są następujące: by komponenty były częściami substancji *nulla enim substantia completa facit unum per se cum quocumque alio*; by jeden z nich był czystą możliwością, a drugi aktem, jednakże nie ostatecznym, który by w innym układzie mógł wystąpić jako możliwość, *partes enim sunt materia totius*. Oba te warunki spełnia złożenie materii i formy, żadnego zaś — złożenie istoty i istnienia. Jedność przypadłościowa, to agregat rzeczy należących do różnych kategorii, co znów nie sprawdza się w wypadku istoty i istnienia. Stąd wniosek, że istota jednoczy się z istnieniem *per se*, ale w wyniku tego złożenia nie powstaje coś trzeciego.

8) Z poprzedniego zestawienia wynika, że materia i forma tworzą coś *ex his*, czyli nową całość różną od swych składników. Istota i istnienie, to złożenie *cum his* — nie ma takiej rzeczy, która, mówiąc ściśle tworzy się z istoty i istnienia. Istota składa się z istnieniem i na odwrót, dlatego *adunantur per se non tamen componendo tertium*.

Na zarzut, że w wypadku złożenia z istoty i istnienia rzecz składałaby się z samej siebie i czegoś jeszcze, św. Tomasz odpowiada: czasami z rzeczy, które się łączą ze sobą powstaje